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Abstrakt

Tato práce pojednává o vzniku, vývoji a úloze hinduistické organizace Višva hindú parišad

(Světová hinduistická rada) v hnutí hindutva v letech 1964—1992. Analyzuje ideologii,

propagandu a konkrétní aktivity organizace a jejich dopad na politický vývoj Indické

republiky ve zmíněném období. Zvláštní pozornost je věnována přeměně VHP z původně

volného sdružení indických elit zaměřeného na ochranu hinduismu do masové organizace,

která se snaží prostřednictvím náboženských otázek mobilizovat hinduistickou společnost,

vybudovat silný hinduistický národ a ovlivňovat indickou politickou scénu.

Abstract

This thesis deals with the origin and growth of the Hindu organisation Vishva Hindu Parishad

during the years 1964—1992 and its role in the Hindutva movement. It analyses its ideology,

propaganda, activities and influence on the political development of the Republic of India. It

mainly focuses on the VHP‘s transformation from the originally loose association of Hindu

elites aimed at preserving and promoting Hindu dharma into a mass organisation with a huge

impact on the Indian politics through mobilizing the Hindu society for the creation and

promotion of a strong Hindu nation.

Obsah

ÚVOD 1

1. VZNIK VHP 4

1.1. USTAVUJÍCÍ SCHŮZE 4

1.2. VLIV RSS 5

1.3. ŠEDESÁTÁ LÉTA NA INDICKÉ POLITICKÉ SCÉNĚ 6

1.4. SVĚTOVÁ HINDUISTICKÁ KONFERENCE 8

2. RANÁ LÉTA VHP 10

2.1. PŮVODNÍ CÍLE A ČINNOST 10

2.2. ZAKLADATELÉ VHP 11

2.3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 15

2.4. DRUHÁ SVĚTOVÁ HINDUISTICKÁ KONFERENCE 16

3. VHP V OSMDESÁTÝCH LETECH 18

3.1. POUŤ ZA JEDNOTU 19

3.2. HNUTÍ ZA RÁMŮV CHRÁM 20

3.3. PAŇDŽÁBSKÁ KRIZE A KONGRESOVÝ POPULISMUS 21

3.4. ZMĚNY VE VEDENÍ I V IDEOLOGII 22

4. MASOVÝ AKTIVISMUS VE DRUHÉ POLOVINĚ 80. LET 23

4.1. VZNIK MLADÉHO KŘÍDLA 23

4.2. VHP A ŽENY 25

4.2.1. ŽENSKÉ KŘÍDLO A ŽENSKÁ HINDUTVA 26

4.3. MOBILIZACE BOJOVNÝCH SÁDHUŮ 27

4.4. VHP A MÉDIA 29

4.4.1. TISK 29

4.4.2. NÁSTUP NOVÝCH MÉDIÍ 29

4.4.3. TELEVIZNÍ RÁMÁJANA 30

4.4.4. KAZETY 30

4.4.5. INTERNET 31

4.5. KONVERZE A REKONVERZE 32

4.5.1. HINDUISMUS JAKO KONVERTUJÍCÍ NÁBOŽENSTVÍ 33

4.5.2. PŮSOBENÍ MEZI KMENOVÝMI OBYVATELI 35

4.5.3. VÝUKOVÉ PROGRAMY 36

4.6. OCHRANA KRAV 37

5. SPOR O BÁBUROVU MEŠITU 39

5.1. RÁMŮV KULT 40

5.2. CIHLOVÁ KAMPAŇ 40

5.3. ZPOLITIZOVÁNÍ PROBLÉMU INDICKOU LIDOVOU STRANOU 42

5.4. POKUSY O VYJEDNÁVÁNÍ 43

5.5. PROPAGANDA VHP 43

5.6. VYVRCHOLENÍ SPORU 45

5.7. DEMOLICE BÁBUROVY MEŠITY 46

5.8. SITUACE PO 6. PROSINCI 46

5.9. POSTOJ INDICKÉ VLÁDY 47

6. VHP PO ROCE 1992 49

6.1. VZTAH K RSS 49

6.2. VZTAH K BJP 50

6.3. PROTI INDICKÉ ÚSTAVĚ 50

6.4. RÁMŮV MOST 51

6.5. ŠÚDROVSKÁ HINDUTVA 51

6.6. GUDŽARÁTSKÉ BOUŘE 52

7. VHP V ZAHRANIČÍ 53

7.1. VZNIK A RYCHLÝ RŮST ZAHRANIČNÍCH BUNĚK 53

7.2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 54

7.3. HLAVNÍ AKTIVITY 55

7.3.1. HINDUISTICKÁ SHROMÁŽDĚNÍ 55

7.3.2. OCHRANA KRAV 56

7.3.3. NÁBOŽENSKÁ VÝCHOVA 56

7.4. GURUOVÉ V ZAHRANIČÍ 57

7.5. STUDENTSKÉ ORGANIZACE 58

7.6. SEKULÁRNÍ PROTIAKCE 59

7.7. POLITICKÁ PODPORA 60

8. FINANCOVÁNÍ 61

8.1. ZAHRANIČNÍ PŘÍJMY 61

8.2. MATERIÁLNĚ-KULTURNÍ VÝMĚNA 62

8.3. NEZÁKONNÉ PENĚŽNÍ PŘEVODY 62

8.4. CHARITATIVNÍ ORGANIZACE 63

8.4.1. INDIA DEVELOPMENT AND RELIEF FUND 64

8.4.2. SEWA INTERNATIONAL 64

8.5. VÝZNAM ZAHRANIČNÍCH DARŮ 64

ZÁVĚR 66

BIBLIOGRAFIE 68

1

Úvod

Světová hinduistická rada (Višva hindú parišad, VHP) patří v současné Indii mezi hlavní

exponenty takzvaného hinduistického nacionalismu. Vyjdeme-li z Jaffrelotovy definice,1 tato

zvláštní forma etnicko-náboženského nacionalismu se objevuje na přelomu 19. a 20. století

v reakci na obavy z působení západních křesťanských misionářů a sílícího panislámského

chiláfatského hnutí. Hinduistický nacionalismus se značně liší od nacionalismu indického,

který se v Indii objevil na konci 19. století v souvislosti s národně-osvobozeneckým hnutím a

který se snaží hlásat jednotu všech Indů bez ohledu na náboženství. Základní premisou

hinduistického nacionalismu je teorie, že indická národní identita vychází z hinduistické

kultury čistě proto, že hinduisté tvoří v Indii většinu obyvatelstva. Na rozdíl od sekulární

Néhrúovy teorie státního národa je tedy národ chápán etnicky jako skupina lidí se stejným

kulturním a náboženským dědictvím. Hinduističtí nacionalisté se snaží vytvořit hinduistickou

identitu, která by dokázala překlenout sociální, kulturní, politické a náboženské rozdíly mezi

lidmi označovanými jako hinduisté. Snaží se, aby si hinduisté uvědomili svou historii, hájili

hinduistické zájmy a prosazovali kulturní prvenství hinduistů na indickém území – tedy aby

byla Indie vnímána především jako území patřící hinduistům.

Není ovšem jednoduché najít něco, co by bylo společné všem hinduistům, a vytvořit

tak jednotnou hinduistickou identitu. Podobně jako indický národ není homogenní, ale skládá

se z mnoha národních, etnických, kulturních a jazykových společenství, není ani hinduismus

žádný ucelený a striktně vymezený náboženský systém jako například křesťanství nebo islám.

Je to spíše široký nábožensko-kulturní proud, který do sebe postupně začlenil snad všechna

náboženství indického subkontinentu. Koneckonců ještě v 19. století nic jako hinduistická

identita neexistovalo a můžeme ji částečně považovat jen za myšlenkový konstrukt západních

pozorovatelů, který Indové pouze převzali.2 Jako jednotící prvky hinduismu se proto používají

nejrůznější symboly, které jsou skutečně společné všem, kteří se označují jako hinduisté –

tedy například posvátnost krav nebo významných poutních míst. Hinduistický nacionalismus

ve své politické podobě proto také není nijak přesně artikulovaný program, ale spíše

populistická politika využívající těchto jednotících symbolů.

VHP se během posledních dvou desetiletí nechvalně proslavila především svou

angažovaností ve dvou smutných událostech. Prvním bylo zbourání více než 460 let staré

Báburovy mešity v Ajódhji v roce 1992, druhou pak rozsáhlé protimuslimské pogromy, které

se rozpoutaly v Gudžarátu na konci února 2002 poté, co při potyčce na nádraží ve městě

Gódhra uhořelo v zapáleném vlaku 58 hinduistických poutníků, shodou okolností právě na

cestě z Ajódhji. Obě události vedly k největším náboženským nepokojům od vzniku Indie


[…]


militantní organizací, jak ji známe dnes. Vývoj VHP v letech 1964—1992 můžeme rozdělit

do dvou období.

První období začíná rokem 1964 a končí rokem 1983. V této době VHP vypadala spíše

jako volné sdružení významných hinduistických myslitelů a náboženských představitelů s

malým vlivem na veřejné mínění. Jejími původními cíli bylo sjednocení hinduismu a jeho

ochrana před působením křesťanství, islámu a komunismu, které byly v této době považovány

za největší hrozbu hinduismu. VHP se v této době snaží především probudit mezi hinduisty

pocit sounáležitosti a přiblížit strukturu hinduismu křesťanství a islámu, aby jim bylo možno

snáze čelit. VHP se proto snaží zjednodušit rituální praktiky a vytvořit něco jako základní

pravidla chování hinduisty, a také sdružit co nejvíce náboženských vůdců ze všech

hinduistických směrů a sekt a založit tak vlastní církevní strukturu. Dále se snaží bránit

konverzím indického obyvatelstva ke křesťanství a hinduismu a začíná provozovat vzdělávací

a sociální programy mezi kmenovými a nedotýkatelnými obyvateli. Zakládá také zahraniční

buňky s cílem působit mezi hinduisty v zámoří.

Druhá fáze vývoje začíná v roce 1984, kdy Višva hindú parišad přechází do agresivní

polohy. Za hlavní příčinu této proměny můžeme považovat hromadnou konverzi v

Mínákšípuramu v roce 1981, která mezi členy VHP probudila pocit akutního ohrožení. Z

obavy, že hinduismus je ve větším nebezpečí než kdykoli jindy, se sblížila s RSS a jeho

radikálním programem. Během několika let dochází uvnitř VHP k proměně vedení i

ideologie, jehož příčinou je kromě přijetí ideologie hindutvy také prostá generační výměna na

vedoucích pozicích. Namísto dřívější obrany hinduismu se začíná angažovat jako organizace

budující hinduistický národ na základě ideologie hindutvy, přijímá protizápadní postoje a

začíná hlásat návrat k hinduistickým tradicím.

VHP rozšiřuje své působení do všech vrstev společnosti a zakládá větší počet výborů a

podřízených organizací. Vytvořením Dharma sansadu a rozšířením své misionářské činnosti

se začíná blížit hinduistické variantě církve. Ve svých počátcích se VHP snažila především

zabránit konverzím k ostatním náboženstvím, od poloviny osmdesátých let už aktivně působí

mezi křesťanskými a muslimskými konvertity a snaží se je přivést zpět k hinduismu. Zatímco

dříve VHP hlásala především jednotu hinduismu, nyní už se ostře vymezuje proti ostatním
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náboženstvím. Ke svým agresivním kampaním začíná využívat nejen bojovných sádhuů, ale i

mladých aktivistů, sdružených v militantním Badžrang dalu.

Podobně jako ostatní organizace Sangh pariváru dokázala VHP v této době k šíření

své propagandy dokonale využít nástupu nových médií a informačních technologií. Snaží se

ovlivňovat veřejné mínění a politizovat náboženské otázky, většina jejích kampaní se vždy

objevuje těsně před volbami. Ústředním tématem se přitom stává postavení Rámova chrámu

na místě Báburovy mešity v Ajódhji. Během kampaně za stavbu chrámu se VHP naplno

projevuje jako ostře protimuslimsky zaměřená organizace a její aktivity vrcholí velkými

komunálními násilnostmi a demolicí Báburovy mešity.

Působení VHP v zahraničí však zůstává stále velmi podobné jako v raných letech.

VHP se zde snaží především udržovat mezi indickými imigranty povědomí o indické kultuře a

tradicích a probudit v nich pocit sounáležitosti s rodnou vlastí. Ačkoli v poslední době se i zde

začínají projevovat její agresivnější rysy a některé její aktivity jsou podobné jako v Indii,

nemá VHP v zahraničí zdaleka takový vliv na veřejné mínění a politiku a působí umírněněji

než v Indii. Prosperující zahraniční Indové však představují nemalý zdroj jejích příjmů.

Finanční prostředky na svou činnost získává VHP nejen nezákonnými peněžními převody, ale

také ve formě příspěvků některým dobročinným organizacím, se kterými je propojena.

Rok 1992 a demolici Báburovy mešity můžeme považovat za důležitý zlom. Nikoli v

chování a působení VHP, ale spíše v její pozici v Sangh pariváru a vlivu jejích aktivit na

indickou společnost. VHP si teprve nyní plně uvědomuje svou sílu a své postavení na

politické scéně a stává se skutečně masovou organizací se značnou podporou hinduistické

veřejnosti. Pokusy VHP vstoupit do politiky přímo prostřednictvím kandidování svých členů

v parlamentních volbách nebyly příliš úspěšné, nicméně i nadále se snaží působit na veřejné

mínění a získávat hlasy pro spřízněnou BJP.

Po zbourání mešity dochází také k proměně vztahů uvnitř Sangh pariváru. Až do této

doby se VHP snažila udržovat si odstup od RSS, přestože obě organizace byly na konci

osmdesátých let již značně personálně propojeny, po roce 1992 však už spřízněnost s RSS

dává jasně najevo. Až do této doby naopak spolupracovala s BJP, se kterou se sblížila během

kampaně za postavení Rámova chrámu. Po roce 1992 se BJP od VHP distancuje a snaží se

působit jako umírněná strana. Tento krok jí pomohl v následujících letech získat značnou

voličskou podporu, která ji v letech 1998—2004 vynesla až do pozice nejsilnější strany a do

čela indické vlády. Mezi oběma organizacemi nicméně nadále funguje tichá dohoda a snaha

VHP o politizaci náboženských otázek získává pro BJP hlasy tvrdého hinduistického jádra.

Navzdory své původně zamýšlené nestranickosti se tak VHP stala významným hybatelem

současné indické politické scény.
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