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Světová hinduistická rada
Posudek ěkolitele

Autor se ve své studiu věnuje problematice Světové hinduistické rady (VHP), jedné

z organizací bojovného hinduismu působící v současné Indii. Sleduje vývoj organizace od

samého počátku (1964) zhruba do poloviny 90. let 20. století. Autor systematicky probírá

jednotlivé aspekty činnosti organizace, její administrativní strukturu, věnuje pozornost

jednotlivým aktivitám a akcím (zdůrazňuje pochopitelně úlohu VHP v kampani spojené se

znovuobnovením Rámova chrámu v Ajódhji), věnuje pozornost i vlivu VHP mimo Indii mezi

hinduisty žijícími v zámoří.

Toto téma, které je stále vysoce aktuální, bylo zpracováno v zahraniční a zejména v indické

literatuře mnohokrát, a to velmi podrobně, v české odborné literatuře je však v této podobě a

v tomto rozsahu zpracováno poprvé.

Autor shromáždil značné množství materiálu (včetně několika primárních pramenů) a

prokázal, že je schopen tento materiál smysluplně zpracovat. Práce prozrazuje i vlastní

názorový vhled do celé problematiky. Kromě toho se autor snažil napsat práci zajímavě a

čtivě (což se mu do značné míry podařilo).

Text je zpracován poměrně pečlivě, obsahuje minimum chyb a překlepů.

Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji (vzhledem k problémům

spojeným s pozdním odevzdáním) hodnocení velmi dobře. :J~. '4 /
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